



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.568.288.470,00	263.822.256,10	1.494.771.552,16	1.421.615.659,69
Receitas Tributárias	569.046.800,00	94.891.234,99	543.945.555,77	516.020.973,45
IPTU	56.680.000,00	4.839.986,32	56.803.374,65	53.154.699,75
ISS	392.400.000,00	66.226.821,20	364.199.267,76	340.212.116,21
ITBI	43.600.000,00	7.895.767,78	41.625.918,23	44.678.080,74
IRRF	45.780.000,00	12.363.518,74	51.946.989,27	50.177.713,24
Outras Receitas Tributárias	30.586.800,00	3.565.140,95	29.370.005,86	27.798.363,51
Receitas de Contribuições	194.400.000,00	32.495.867,62	144.643.338,39	140.033.103,03
Receitas Previdenciárias	162.101.000,00	29.590.216,67	125.777.345,39	116.022.412,86
Outras Receitas de Contribuições	32.299.000,00	2.905.650,95	18.865.993,00	24.010.690,17
Receita Patrimonial Líquida	1.266.100,00	273.333,57	1.359.916,36	125.380,95
Receita Patrimonial	33.061.100,00	6.617.264,80	59.645.194,47	-1.362.388,77
(-) Aplicações Financeiras	31.795.000,00	6.343.931,23	58.285.278,11	-1.487.769,72
Transferências Correntes	754.131.470,00	121.912.322,19	702.907.237,30	716.313.106,70
Cota-Parte FPM	87.200.000,00	19.663.197,57	87.215.868,00	78.843.374,92
Cota-Parte ICMS	318.251.800,00	53.966.568,42	312.895.474,54	348.840.724,27
Convênios	19.548.753,00	0,00	358.643,34	3.531.006,81
Outras Transferências Correntes	329.130.917,00	48.282.556,20	302.437.251,42	285.098.000,70
Demais Receitas Correntes	49.444.100,00	14.249.497,73	101.915.504,34	49.123.095,56
Dívida Ativa	25.114.800,00	8.710.967,99	70.317.410,52	25.093.894,90
Diversas Receitas Correntes	24.329.300,00	5.538.529,74	31.598.093,82	24.029.200,66
RECEITAS DE CAPITAL (II)	220.523.030,00	16.146.844,02	51.551.264,59	28.180.613,96
Operações de Crédito (III)	32.238.578,00	10.847.409,44	30.419.143,46	7.892.770,96
Amortização de Empréstimos (IV)	220.000,00	34.627,96	218.389,29	227.694,45
Alienação de Bens (V)	305.000,00	1.124,67	11.972,19	7.504,85
Transferências de Capital	187.754.452,00	5.263.681,95	20.379.240,82	19.897.395,40
Convênios	168.976.717,00	2.454.716,39	4.677.976,74	16.443.440,02
Outras Transferências de Capital	18.777.735,00	2.808.965,56	15.701.264,08	3.453.955,38
Outras Receitas de Capital	5.000,00	0,00	522.518,83	155.248,30
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	187.759.452,00	5.263.681,95	20.901.759,65	20.052.643,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.756.047.922,00	269.085.938,05	1.515.673.311,81	1.441.668.303,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS		
		LIQUIDADAS Até o Bimestre 2014	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	Até o Bimestre 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.519.884.719,00	1.345.562.858,46	68.899.986,97	1.269.976.959,56
Pessoal e Encargos Sociais	871.118.572,00	851.460.005,35	285.801,14	792.826.497,67
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.228.927,00	14.228.923,90	0,00	13.856.420,45
Outras Despesas Correntes	634.537.220,00	479.873.929,21	68.614.185,83	463.294.041,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.505.655.792,00	1.331.333.934,56	68.899.986,97	1.256.120.539,11
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	320.924.731,00	126.825.409,28	31.605.302,93	115.917.590,94
Investimentos	295.723.627,00	101.624.807,44	31.605.302,93	92.218.094,81
Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	25.200.603,00	25.200.601,84	0,00	23.699.496,13
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	295.724.128,00	101.624.807,44	31.605.302,93	92.218.094,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	637.905,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.802.027.825,00	1.533.464.031,90	1.348.338.633,92	1.348.338.633,92

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-45.979.903,00	-17.790.720,09	93.329.669,47
--	----------------	----------------	---------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-
--------------------------------	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	21.970.200,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 25/03/2015.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda